24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DO PERÍODO
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1164/04.10.2023, publicada no
DOE N°.35.566/05/10/2023, referente a servidora MARIA DE FATIMA
CHAVES OLIVEIRA, n°.5485533/2, o período da licença saúde dispensada
de perícia.
Onde se lê: 12/09/2023 a 26/09/2023
Leia-se: 15/09/2023 a 29/09/2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1003136
Errata da publicação do ANEXO do Termo de Apostilamento nº
02/2023 no Diário Oficial do Estado nº 35.333 de 22/03/2023, sob
o nº do Protocolo 917443
Onde se lê: Elemento da Despesa: 339039
Leia-se: Elemento da Despesa: 335043

Protocolo: 1003742

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2021 -
PROCESSO N° 2020/675039
PARTES: SESPA E A EMPRESA BRASIL VIDA TÁXI AEREO LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência e aplicação de reajuste ao Contrato nº 79/2021.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 079/21,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 16/11/2023 a 15/11/2024;
DO VALOR: Com o referido reajuste com percentual de 3,992440%, será
reajustado em R$933.193,23 (novecentos e trinta três mil cento e no-
venta três reais e vinte três centavos), passando para o novo valor glo-
bal de R$24.307.200,73 (vinte e quatro milhões trezentos e sete mil e
setenta três centavos) conforme despacho do NES seq. 573 do processo
2020/675039.

ITEM AERONAVE Valor Unitário IPCA % Valor reajustado
01 Turbo-Jato R$31,61 3,992440% R$32,87

02 Bimotor Turboélice R$25,70 3,992440% R$26,73

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária:  Projeto Atividade: 8309,  Elemento de
Despesa: 339039,  Plano Interno: 1040008309C, Fonte de Recurso:
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 /01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
/01.602.0000.49 / 02.602.0000.49 e Ação: 283892.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 79/2021, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 27 de outubro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa,  DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº
35.574 e PORTARIA Nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1003144

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/168353
OBJETO: Aquisição do medicamento CEMIPLIMABE 50 mg/ml 7 ml, por
Demanda Judicial para atender a liminar em favor de S. H. S. S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S/A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 309.079,53 (trezentos e nove mil, setenta e nove reais e cin-
quenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002-03
Belém (PA), 25 de outubro 2023
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/GE-
COM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°023/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 25 de outubro 2023
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1003766

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1262 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2023/2283399.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KATIA CRISTINA FERREIRA DOS
SANTOS GARCIA, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clínica, Id. Fun-
cional nº 5595304/2, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS,
a contar de 10/10/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1263 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo 2019/528117.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1.030 de 21.08.2020, publicada no
DOE nº 34.334 de 03.09.2020, que Concedeu Licença Sem Vencimentos
ao servidor EDINALDO CARDOSO AIRES, matricula nº. 723525/1, cargo de
Datilógrafo, lotado no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 31.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1003451
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 131/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1443668
Fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
E ONCOLÓGICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.307.650/0012-98.
Valor total: R$ 4.965.908,40 (Quatro milhões, novecentos e sessenta e
cinco mil, novecentos e oito reais, quarenta centavos).
Data de assinatura: 26/10/2023.
Vigência: 31/10/2023 a 30/10/2024.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos através de
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos pacientes de de-
manda administrativa, de acordo com os critérios estabelecidos na Instru-
ção Normativa nº 01 de 09 de março de 2017, conforme especificação e
quantidade descritas no Anexo I deste documento.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
4 NINTEDANIBE (ESILATO) 100MG CÁPSULA 180 R$ 142,94
5 NINTEDANIBE (ESILATO) 150MG CÁPSULA 17.280 R$ 285,89

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1003653
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 132/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1443668
Fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
E ONCOLÓGICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.307.650/0025-02.
Valor total: R$ 14.127,60 (Quatorze mil, cento e vinte e sete reais, ses-
senta centavos).
Data de assinatura: 26/10/2023.
Vigência: 31/10/2023 a 30/10/2024.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos através de
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos pacientes de de-
manda administrativa, de acordo com os critérios estabelecidos na Instru-
ção Normativa nº 01 de 09 de março de 2017, conforme especificação e
quantidade descritas no Anexo I deste documento.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
6 TICAGRELOR 90MG COMPRIMIDO 2.440 R$ 5,79

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1003658
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 133/2023 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2023
Processo nº. 2022/1443668
Fornecedor: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA., CNPJ/MF sob nº
07.847.837/0001-10.
Valor total: R$ 40.880,01 (Quarenta mil, oitocentos e oitenta reais, um
centavo).
Data de assinatura: 26/10/2023.
Vigência: 31/10/2023 a 30/10/2024.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos através de
Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos pacientes de de-
manda administrativa, de acordo com os critérios estabelecidos na Instru-
ção Normativa nº 01 de 09 de março de 2017, conforme especificação e
quantidade descritas no Anexo I deste documento.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO

2 ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL - 100 ML FRASCO 03 R$ 666,67

3 ADALIMUMABE 40MG – 0,8ML - INJ. SERINGA PREENCHIDA 72 R$ 540,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1003662